WM3nareavckuii nom «Amumk-Meana»

IaBHblii perakTop:
Tumyp AcinaHoB
editor@image-media.ru

3amecTuTeNb LIABHOTO PEJAKTOPA:

Kapuna BecHoBckas
karina.vsn@gmail.com

PenakTop Bbimycka:
Enena Henaiena

Otnen NoANMCKA:

Pyrosodumenu
Enena ToBopKoBa,
Onbra KoHoBasioBa,
TatbsiHa TpeHuHa

Cmapuue meredxncepol
Haranbsg laiiToBa,
Enena Hukomnaesa

Enena ApraMoHOBa,
Maprapura bopuckuHa,
Ekatepuna Bacuibesa,
Haranes Biacona,
Ounpra [aronena,
Haranbsa KuproxuHa,
FOnus Kouenikosa,
Jlronmuna Jiunep,
Tarbsina JloMoHOCOBa,
Bepa MazyHuHa,
Tarbsina PemesoBa,
Muecca CenenkuHa,
Tarbsana YepHukoBa,
Tarbsina AAronuHa,
TarpHa SIMKuUHA

Otzaen npoaJieHNs: OANNCKH:

Pyxosooumenu
Haranes bensieBa,
Mapuna HanbuioBa

Cmapwuii meHedxncep
Anna KapHoBa

Mapuna be3pykosa,
Anena bennna,

IOnus Baxpomosa,
Omus TukoBas,

Amna KapaBaiikuHa,
Wpuna Marseena,
KanHa ITaHTIOIIKOBA,
Enena PakutsiHckas,
Jlapuca Cumoposa,
lanuua CMupHOBa

OTaen 10CTaBKM:

Pykosooumens
AnHacTtacus TapbrueBa
dostavka@reklamodatel.ru

GKOHOMMKO-ﬂpaBOBOC obecneyeHue:

Haranbs KynbTrHa

Bepcrka:
AHppeii XoxJ10B

KoppekTtopsi:
Mapuna CaynuHa,
Enena BonkoBa

Anpec penakuuu:

NMMINAXK MEANA

YKYPHAABI AAS MTPOGECCHMOHAAOB

Ceemaana Aaexcanopyx HAEM NMEPCOHANA NPOAAX
OWWMBKU TPUBHUKA, UTTU HEMHOTIO Ob S ®PEKTUBHOM
OBbABJIEHUN BAKAHCUUA

Mapusa Illesuenxo HAEM NEPCOHANA MPOAOAX

KAK MPABUJIbHO COCTABUTb OBBbABJIEHUE O BAKAHCUW, YTOBbI
HE «3ABJTYOUTLCSA» B «JIECY» PE3IOME?

Anexceii Koaux HAEM NMEPCOHAJA MPOAOAX

NPOBEAEHUE MHTEPBbIO MPU HAUME MEHELDKEPA MO MPOJAXAM
OCHOBHbIE MPABUJIA U TOHKOCTU

Oavea Boaozuna 3ODEKTUBHOE YMNPABJIEHUE

KOHLENUWS PABOTbl HAYAJIbBHUKA OTAOENA MPOAAX
B MEPBbIA MECSL,

Muxaua Xpucmocenxo 3®DEKTUBHOE YMNPABJIEHUE

YTO OBSA3ATEJZIbHO BKIO4YATb B AOJDKHOCTHYIO MHCTPYKLIIO
NMPOOAXHUKA?

Aaexcandp Illomecos SDDEKTUBHOE YMNPABJIEHUE

9MOUMOHAJbHbIA MHTESINEKT: EFO BAXXHOCTb, XENATESIbHOCTb,
HEOBXOAUMOCTb — PACCTABJISEM AKLIEHTbI?

Eaena Kpymuuxas MOTUBALIUSA
MOTUBALUNA KOMMEPCAHTA. MU®PbI U JIETEHAbI
Anacmacus Qypaxosa MOTUBALMA

MPOTPAMMbI MOTUBALIMN OTAEJIA MPOOAX: B YHEM CEKPET?

Baaenmun Apomenko MEHEIDKMEHT
O «POXAOEHNW» ANPEKTOPA MO MPOJAXKAM...
Mapeapuma Axyauu MEHEIDKMEHT

>XU3HEHHbIX UMK MPOJABLA U EFO UCMOJIb3OBAHME
B LENAX ONTUMU3ALUU PABOTbI C MEPCOHAJIOM

Andpeii Domunes MOTUBALMA
MOTUBALNSA. UTU CNPABEOJINBASA, UJTU EE HET
Muxaua Xpucmocenxo MOTUBALIMA

KAK BbICTPOUTb CUCTEMY OTIJIATbl MEHEIDKEPOBIMO MPOOAXAM

10
14

18

24
28

36

41
47
50

S35
59

127018, . Mockaa, yi. [Tonkosasi,
oM 3, cTp. 6, kab. 305

Ten.: (495) 723-39-49, 726-90-52,
739-86-27 Eaena 3axabayurasn

YYUM «NMPOAAXHUKOB»: LIEJTU, MOHUTOPUHI NOTPEBHOCTU
B OBYYEHMU, MOTUBALIUA

M TOPTOBbIX MPEQCTABUTENEN

PA3BUTUE NEPCOHANA NMPOAAX

B cayuae 603HuKHO8eHUS hpobaem
¢ docmagkoll uzdanus npocsba
HemeOoNeHHO coobuams Ha e-mail:
dostavka @image-media.ru

unu no meaegony (495) 723-17-15
Ilaeea Boaooun PA3BUTUE MEPCOHAJIA MPOJAX

TPEHUHIU ANg COTPYAHUKOB: YHEMY U KAK NMPABUJIBHO Y4YUTb
B MEHAIOLLIMXCSA COLIMATIBHO-9KOHOMUYECKUX YCITOBUAX?

Tepputopus pacnpocTpaHeHus:
Poccuiickast ®eneparusi,
YkpauHa, benopyccusi, KazaxcraH,
crpaHbl bantuun



Taauna Capman PA3BUTUE MEPCOHAJIA MPOAAX
MOYEMY OBYYEHHbIE MPOAOABLIbI HE PABOTAIOT?

Aaekceni beaodedoe PA3BUTUE NEPCOHAJIA NPOJAX

YEPE3 TEPHUU K 3BE3OAM, TN KAK CEFTOHA
OBYYATb NMEPCOHAIJ1 OTAEJIOB NMPOJAX?

Auna Iyaumosa 3D DEKTUBHOE YMNPABJIEHUE
OAM MHE CBOM OTBET! N1 YETO HY)KHA OBEPATHAS CBA3b OT MEPCOHAJA?

Baodum Ionuapos 3D DEKTUBHOE YMNPABJIEHUE
K BOMPOCY ONTUMU3ALIMMN OBPATHOM CBSI3U OT COTPYAHMKOB KOMMAHUU

Aneemuna Kaempeesa, Cepeeii Coives MOTUBALINS
9 PA3 HEJ1b34. HEQOCTATKU CTUMYJIMPOBAHUS «OT MPUBBISTN (OBOPOTA)»

Hamaava Camoykuna MOTUBALMS
MEPCOHAJIbHbIE MOTUBATOPbDI

Baadumup Ilomanenxo MOTUBALMS
MEHEIKEP MO NPOOAXAM U ETO MOTUBALINA K PABOTE

Eaena Ionuaposa YBEJIMMEHUE NPOOAX
MPABUJIA 3P DEKTUBHOWU COPEBHOBATESIbBHOCTU BHYTPU OTAENA NPOJAX

Aavbepm Boaocckuii YBEJIMMEHUE MPOJAX
CTPATErMU NPOOAX

Baaoucaae Kopooeiinuxos KPU3UCHOE YMNPABJIEHUE
KAK NMPEABULOETb U NPEAOTBPATUTL KPU3INC Y CBOEIO NOAYNHEHHOIO?

Jlenuc Spues KPU3NCHOE YMPABJIEHUE
KAK OMPEQENIUTL MPUYUHDBI MOTEPb MEPCMNEKTUBHbLIX MPOJABLLOB

Heopw Co06ve6 MEHEL)KMEHT
YNPABJIEHUE MO KPI

Baaoucaae Ymenun 3D DEKTUBHOE YMNPABJIEHUE

MPUYUNHBI HU3KOW SDDPEKTUBHOCTU POCCUMCKMUX KOMMNAHUIA
M PEKOMEHOALIMU NO YCTPAHEHUIO TAKUX MPUYUH

Baaoumup Iepacuues MEHEOXKMEHT
COTPYOHUK PABOTAET CMYCTY PYKABA! KTO BUHOBAT
N 4YTO AENATb PYKOBOOUTENIO?

71

75

79

84
87

90
101
103
106
110

113

116
121

134



Cepeeii IlInumonxos MEHEOI)KMEHT
OTOEN NPOOAX CErOAHSA: BO3MOXHAS4 CTPYKTYPA, TUIMbI NPOOABLIOB

Baadumup Iepacuues 3®PEKTUBHOE YMPABJIEHUE
PABOTA W... ATPECCUSA! KAK CEBS OBE3OINACUTDL?

Quaez Eemuxoe YBEJIMMEHUE NMPOOAX
MPAKTUYECKME COBETbl U PEKOMEHOALMUN CNELULMATTUCTOB
MO NPOBEOEHUIO NMEPETOBOPOB

Heops laiidyxos OTHOLLEHUS C KJIMEHTAMM
CTAHOAPTbI B CTUJIE SMARTLY

Aaexcandp Maxkapos BE3OMACHOCTb KOMNAHUU
CAMOYYUTEJTb MO CAMOOBOPOHE. KAK OBE3OMNACUTb BALLLY KOMIMAHUIO?

Maxcum Coipoy 3®PEKTUBHOE YMPABJEHUE

Bbl MLLIUTE CCOPbBI?! KOH®PJIUKT CPEAU MEHEDKEPOB MO NMPOOAXAM.
CMNOCOBbI EFO YPEIYJIMPOBAHUA

Eaena Kpymuukas 3P PEKTUBHOE YMPABJIEHUE

CKOJIbKO CTOMUT... KPUBU3HA NOJINTUKU
B OBJIACTU YNPABJIEHNA NEPCOHAJIOM?

NMPABOBOE KOHCYJIbTUPOBAHUE

OPTAHMU3ALUA CUCTEMbI MUTAHUA B KOMNMAHUUN U HANNOTOOBJ1OXKEHUE

Eeeenus Kpacosa 3PPEKTUBHOE YMPABJIEHUE
K BOMPOCY O HEOBXOOAUMOCTU «BHYTPEHHEITO CEPBNCA»

Jmumpuii Hopka MOTUBALINS
K BOMPOCY O BblBOPE CUCTEMbI OMJIATbI TPYZIA TOPTOBbIX MPELCTABUTESEN

Mapusa Illesuenxo MOTUBALMA
MAEAJIbHOE PELLEHME... BOMPOCA MOTUBALUUN

MPABOBOE KOHCYJIbTUPOBAHUE
HIOAHCbI PACHETA EHBJ, COTPYOHMUKOB, HAXOALLMXCA B OTNYCKE

NPABOBOE KOHCYJIbLTUPOBAHWUE
KAK Y4YUTBLIBATb 3ATPATbI, MOHECEHHLIE B MEPNO[ NMPOCTOSA B PABOTE?

AHAJIUTUKA
KJTFOYEBBIE LU ®PbI U TPEHAbI PbIHKA TPYAA B CPEPE MPOOAX

NPABOBOE KOHCY/NIbTUPOBAHUE
NOPSAOK OBJIOXXEHUS HO®JT CYMM MATEPUAJIbHOM MOMOLLIU COTPYAHUKAM

138

141
143

146

152
160

165

170

174

177

183
187
189
193

198



