Издательский дом «Имидж-Медиа»

Главный редактор:

Тимур Асланов editor@image-media.ru

Заместитель главного редактора:

Карина Весновская karina.vsn@gmail.com

Редактор выпуска:

Елена Ненашева

Отдел подписки:

Руководители Елена Говоркова, Ольга Коновалова, Татьяна Тренина

Старшие менеджеры Наталья Гайтова, Елена Николаева

Елена Артамонова, Маргарита Борискина, Екатерина Васильева, Наталья Власова. Ольга Глаголева, Наталья Кирюхина, Юлия Кочешкова, Людмила Лидер, Татьяна Ломоносова, Вера Мазунина, Татьяна Ремезова, Инесса Селедкина, Татьяна Черникова, Татьяна Ягодина. Татьна Ямкина

Отдел продления подписки:

Руководители Наталья Беляева, Марина Напылова Старший менеджер Анна Карнова

Марина Безрукова, Алена Белина, Юлия Вахромова, Юлия Гиковая, Алла Каравашкина, Ирина Матвеева, Жанна Пантюшкова, Елена Ракитянская, Лариса Сидорова, Галина Смирнова

Отдел доставки:

Руководитель Анастасия Тарычева dostavka@reklamodatel.ru

Экономико-правовое обеспечение: Наталья Культина

Верстка:

Андрей Хохлов

Корректоры:

Марина Саулина, Елена Волкова

Адрес редакции:

127018, г. Москва, ул. Полковая, дом 3, стр. 6, каб. 305 Тел.: (495) 723-39-49, 726-90-52, 739-86-27

В случае возникновения проблем с доставкой издания просьба немедленно сообщать на e-mail: dostavka@image-media.ru или по телефону (495) 723-17-15

Территория распространения:

Российская Федерация, Украина, Белоруссия, Казахстан, страны Балтии



Светлана Александрук	НАЕМ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	,
ОШИБКИ ГРИБНИКА, ИЛИ НЕ ОБЪЯВЛЕНИИ ВАКАНСИИ		0
4	НАЕМ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	10
КАК ПРАВИЛЬНО СОСТАВИТЬ НЕ «ЗАБЛУДИТЬСЯ» В «ЛЕСУ» І	ОБЪЯВЛЕНИЕ О ВАКАНСИИ, ЧТОБЫ РЕЗЮМЕ?	10
Алексей Колик	НАЕМ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	14
ПРОВЕДЕНИЕ ИНТЕРВЬЮ ПРИ І ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА И ТОНКОСТ	НАЙМЕ МЕНЕДЖЕРА ПО ПРОДАЖАМ NI	14
Ольга Вологина	ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ	10
КОНЦЕПЦИЯ РАБОТЫ НАЧАЛЬ В ПЕРВЫЙ МЕСЯЦ	ника отдела продаж	18
Михаил Христосенко	ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ	0.4
ЧТО ОБЯЗАТЕЛЬНО ВКЛЮЧИТ ПРОДАЖНИКА?	ь в должностную инструкцию	24
	ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ	28
ЭМОЦИОНАЛЬНЫЙ ИНТЕЛЛЕН НЕОБХОДИМОСТЬ – РАССТАВЛ	КТ: ЕГО ВАЖНОСТЬ, ЖЕЛАТЕЛЬНОСТЬ, ПЯЕМ АКЦЕНТЫ?	20
Елена Крутицкая МОТИВАЦИЯ КОММЕРСАНТА.	МОТИВАЦИЯ	36
Анастасия Чуракова	МОТИВАЦИЯ	41
ПРОГРАММЫ МОТИВАЦИИ ОТ	ДЕЛА ПРОДАЖ: В ЧЕМ СЕКРЕТ?	41
Валентин Яроменко	менеджмент	47
О «РОЖДЕНИИ» ДИРЕКТОРА П	Ю ПРОДАЖАМ	4/
Маргарита Акулич	менеджмент	F 0
ЖИЗНЕННЫЙ ЦИКЛ ПРОДАВЦ В ЦЕЛЯХ ОПТИМИЗАЦИИ РАБО		50
Андрей Фомичев	МОТИВАЦИЯ	
МОТИВАЦИЯ. ИЛИ СПРАВЕДЛІ	ИВАЯ, ИЛИ ЕЕ НЕТ	55
Михаил Христосенко	R ИЈАВИТОМ	59
КАК ВЫСТРОИТЬ СИСТЕМУ ОП И ТОРГОВЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ	ЛАТЫ МЕНЕДЖЕРОВПО ПРОДАЖАМ Й	37
Елена Закаблуцкая	РАЗВИТИЕ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	10
УЧИМ «ПРОДАЖНИКОВ»: ЦЕЛ В ОБУЧЕНИИ, МОТИВАЦИЯ	ПИ, МОНИТОРИНГ ПОТРЕБНОСТИ	63
Павел Володин	РАЗВИТИЕ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	
	S: YEMY N KAK ПРАВИЛЬНО УЧИТЬ	66

В МЕНЯЮЩИХСЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ?

<i>Галина Сартан</i> ПОЧЕМУ ОБУЧЕННЫЕ ПРОДАВЦЫ НЕ РАБОТАЮТ?	РАЗВИТИЕ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	71
Алексей Белодедов ЧЕРЕЗ ТЕРНИИ К ЗВЕЗДАМ, ИЛИ КАК СЕГОДНЯ ОБУЧАТЬ ПЕРСОНАЛ ОТДЕЛОВ ПРОДАЖ?	РАЗВИТИЕ ПЕРСОНАЛА ПРОДАЖ	75
Анна Гулимова ДАЙ МНЕ СВОЙ ОТВЕТ! ДЛЯ ЧЕГО НУЖНА ОБРАТНАЯ	эффективное управление СВЯЗЬ ОТ ПЕРСОНАЛА?	79
Вадим Гончаров К ВОПРОСУ ОПТИМИЗАЦИИ ОБРАТНОЙ СВЯЗИ ОТ С	ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОТРУДНИКОВ КОМПАНИИ	84
Алевтина Кавтрева, Сергей Сычев 9 РАЗ НЕЛЬЗЯ. НЕДОСТАТКИ СТИМУЛИРОВАНИЯ «ОТ	мотивация «(АТОЧОЗО) ИПЫЗИЧП	87
Наталья Самоукина ПЕРСОНАЛЬНЫЕ МОТИВАТОРЫ	мотивация	90
Владимир Потапенко МЕНЕДЖЕР ПО ПРОДАЖАМ И ЕГО МОТИВАЦИЯ К РА	мотивация БОТЕ	101
Елена Гончарова ПРАВИЛА ЭФФЕКТИВНОЙ СОРЕВНОВАТЕЛЬНОСТИ ВІ	УВЕЛИЧЕНИЕ ПРОДАЖ НУТРИ ОТДЕЛА ПРОДАЖ	103
Альберт Волосский СТРАТЕГИИ ПРОДАЖ	УВЕЛИЧЕНИЕ ПРОДАЖ	106
Владислав Коробейников КАК ПРЕДВИДЕТЬ И ПРЕДОТВРАТИТЬ КРИЗИС У СВОЕ	КРИЗИСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГО ПОДЧИНЕННОГО?	110
<i>Денис Ярцев</i> КАК ОПРЕДЕЛИТЬ ПРИЧИНЫ ПОТЕРЬ ПЕРСПЕКТИВНЫ	КРИЗИСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ IX ПРОДАВЦОВ	113
Игорь Соловьев УПРАВЛЕНИЕ ПО КРІ	менеджмент	116
Владислав Утенин ПРИЧИНЫ НИЗКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РОССИЙСКИХ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УСТРАНЕНИЮ ТАКИХ ПРИЧИ		121
Владимир Герасичев СОТРУДНИК РАБОТАЕТ СПУСТЯ РУКАВА! КТО ВИНОВА И ЧТО ДЕЛАТЬ РУКОВОДИТЕЛЮ?	менеджмент Ат	134

Сергей Шпитонков МЕНЕДЖМЕНТ	138
ОТДЕЛ ПРОДАЖ СЕГОДНЯ: ВОЗМОЖНАЯ СТРУКТУРА, ТИПЫ ПРОДАВЦОВ	130
Владимир Герасичев ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ	141
РАБОТА И АГРЕССИЯ! КАК СЕБЯ ОБЕЗОПАСИТЬ?	141
Олег Евтихов УВЕЛИЧЕНИЕ ПРОДАЖ	143
ПРАКТИЧЕСКИЕ СОВЕТЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПЕРЕГОВОРОВ	140
Игорь Гайдуков ОТНОШЕНИЯ С КЛИЕНТАМИ	146
СТАНДАРТЫ В СТИЛЕ SMARTLY	140
Александр Макаров БЕЗОПАСНОСТЬ КОМПАНИИ	152
САМОУЧИТЕЛЬ ПО САМООБОРОНЕ. КАК ОБЕЗОПАСИТЬ ВАШУ КОМПАНИЮ?	132
Максим Сырбу ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ В 14 М 14 М 14 С С С С С С С С С С С С С С С С С С	160
ВЫ ИЩИТЕ ССОРЫ?! КОНФЛИКТ СРЕДИ МЕНЕДЖЕРОВ ПО ПРОДАЖАМ. СПОСОБЫ ЕГО УРЕГУЛИРОВАНИЯ	100
Елена Крутицкая ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ	165
СКОЛЬКО СТОИТ КРИВИЗНА ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛОМ?	103
ПРАВОВОЕ КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ	170
ОРГАНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ ПИТАНИЯ В КОМПАНИИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ	170
Евгения Красова ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ	174
К ВОПРОСУ О НЕОБХОДИМОСТИ «ВНУТРЕННЕГО СЕРВИСА»	17-7
Дмитрий Норка МОТИВАЦИЯ	177
К ВОПРОСУ О ВЫБОРЕ СИСТЕМЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ТОРГОВЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ	
Мария Шевченко МОТИВАЦИЯ	183
ИДЕАЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ ВОПРОСА МОТИВАЦИИ	103
ПРАВОВОЕ КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ НЮАНСЫ РАСЧЕТА ЕНВД СОТРУДНИКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ОТПУСКЕ	187
поапсы Расчета епъд сотрудников, паходящихся в отпуске	107
ПРАВОВОЕ КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ КАК УЧИТЫВАТЬ ЗАТРАТЫ, ПОНЕСЕННЫЕ В ПЕРИОД ПРОСТОЯ В РАБОТЕ?	189
КЛЮЧЕВЫЕ ЦИФРЫ И ТРЕНДЫ РЫНКА ТРУДА В СФЕРЕ ПРОДАЖ	193
ПРАВОВОЕ КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ	100
ПОРЯДОК ОБЛОЖЕНИЯ НДФЛ СУММ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СОТРУДНИКАМ	198